¹ vobis, O; nobis, L.² sit, om. Z.³ revelatio, Z.⁴ vindicat, O, Z; scivit, L.⁵ est, om. V.⁶ notis elyton, V, Z; notis Clyton, L. (γνώθι σεαυτὸν is, of course, meant.)

culerunt. Qui corda finxit illa examinet; nos quid domi nostræ sit, exploremus.

DCLXXVIII.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS GILEBERTO
LONDONIENSI EPISCOPO.

(A. 340; O. ii. 257; Z. v. 35; Lup. v. 35; Thom. 146.)

Thomas Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus et apostolicæ sedis legatus,¹ venerabili viro, et utinam vero fratri,² Gileberto Londoniensi episcopo, coram facie sua fideliter ambulare.

Interdict
to be pro-
nounced.

Calamitates matris vestræ Sanctæ Cantuariensis ecclesiæ tanto plenius agnovistis, quanto eas ab initio vicinius et planius³ inspexistis, corpore præsens, utinam non animo. Expectavimus toto jam fere sex annorum curriculo poenitentiam domini regis; sed ille (quod sine dolore non loquimur) adeo misericordia Dei et sanctæ⁴ Romanæ ecclesiæ patientia semper abusus est, ut⁵ novissima ejus fierent indies deteriora prioribus. Ne ergo ex nimia dissimulatione, tam illius quam compereuntis⁶ ecclesiæ sanguis in districto examine requiratur a nobis, vobis, præeunte auctoritate domini papæ, in virtute obedientiæ, in periculo ordinis, honoris et beneficii, præcipiendo mandamus, quatenus infra quindecim dies a susceptione præsentium, per totum episcopatum vestrum omnia divina, præter baptismum parvulorum et poenitentias morientium, prohibeatis officia celebrari, et ab omnibus subditis vestris interdicti sententiam, quantum in vobis est, faciatis inviolabiliter observari. Et ut litteras domini papæ, quas vobis mittimus fra-

¹ Thomas . . . legatus, Z, L; |
om. A, O.

² et . . . fratri, om. L.

³ vel plenius, interl. Z.

⁴ sacræ, I.

⁵ in, V.

⁶ compereuntis, A, Z; pereuntis,

I.

tribus et coepiscopis nostris,¹ et vacantium ecclesiarum capitulis, communicetis, et ab eis inspectas nobis remittere non differatis; portitori etiam harum prospicientes, sicut vobis et ordini vestro cupitis esse prospectum. Quæ nisi fideliter adimpleveritis, vobis perpetuæ damnationis sententiam noveritis irrefragabiliter imminere.

Eodem modo Sarisberienſi episcopo.

DCLXXIX.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS HENRICO
WINTONIENŒI EPISCOPO.

(A. 341; O. ii. 258; Z. v. 36; Lap. v. 36; Thom. 161.)

Thomas Cantuariensis archiepiscopus² Henrico Wintoniensi episcopo³ salutem, et (in via)⁴ mandatorum Dei promereri bravium supernæ vocationis.

Fraternitatem vestram latere non possunt calamitates quæ jam per sex annos Anglicanam ecclesiam affligerunt, sed præcipue matrem vestram Cantuariensem ecclesiam, cujus sicut ex caritate debetis miseriis compati, sic ex necessitate officii et exhibita professione vos oportet ipsius obedire mandatis. Expectavimus pœnitentiam domini regis; sed ille (quod non sine mœrore possumus eloqui) adeo misericordia Dei, et sanctæ⁵ Romanæ ecclesiæ et nostra patientia semper abusus est, ut novissima ejus indies ecclesiæ Dei fierent deteriora prioribus. Ne ergo sanguis ejus et compereuntis ecclesiæ requiratur a nobis, fraternitati vestræ in virtute obedientiæ, in periculo ordinis, honoris, et beneficii, præcipiendo mandamus, quatenus infra quindecim dies a susceptione⁶ præsentium, per totam diœcesim vestram omnia divina,

Interdict
to be pro-
nounced.

¹ *vestris*, Z.

² *Thomas . . . archiep.*, Z; om.

L.

³ *Henrico . . . episcopo*, A om.

L.

⁴ *nimia*, V; *omnia*, L; *in via*, A, O, Z.

⁵ *sanctæ*, A, Z; *sacræ*, L.

⁶ *supceptione*, A, Z.

præter baptisma parvulorum et pœnitentias morientium, prohibeatis officia celebrari, et ab omnibus vestris subditis interdicti sententiam, quantum in vobis est, faciatis inviolabiliter observari; portitori prospicientes sicut vobis et ordini vestro cupitis esse prospectum. Alioquin vos ipsos exinde ab episcopali et sacerdotali officio noveritis esse suspensos. Deo potius quam hominibus obedientem, reverentiam vestram coronet Pastor pastorum et Princeps principum immarcessibili æternæ gloriæ corona.

Eodem modo omnibus episcopis Angliæ et Walliæ.¹

DCLXXX.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPS WILLELMO
SUPPURIORI ET² CONVENTUI CANTUARIENSI.

(A. 342; O. ii. 259; Z. v. 37; Lup. v. 37; Thom. 85.)

Interdict
to be pro-
nounced.

Quot et quantas persecutiones jam per sex annos gratis pertulerit ecclesia Anglicana tanto certius agnoscitis, quanto acerbius ipsa rerum experientia pro magna parte sensistis. Quia ergo dominus rex, dum in multa patientia sanctæ³ Romanæ ecclesiæ et nostra provocatus ad pœnitentiam non modo non⁴ corrigitur, sed semper adjicit deteriora prioribus; ne sanguis ejus et compereuntis ecclesiæ requiratur a nobis, universitati vestræ in virtute obedientiæ, sub periculo ordinis et gradus, præcipiendo mandamus, quatenus in ecclesia Cantuariensi cessetis, infra quindecim dies a susceptione præsentium, ab omnibus Divinis, excepta pœnitentia morientium et viatico,⁵ quod januis clausis, et laicis exclusis, sine campanarum pulsatione et omni solempni-

¹ Wallie, V; Gualle, A; Gwal-
lie, Z.

² Will. supp. et, om. L.

³ sacra, L.

⁴ non, om. O, A.

⁵ viatio, O.

tate lætitiæ, confici religionis favor¹ exposcit. Præcipimus autem ut, auctoritate nostra de hujus specialis mandati tenore utentes, omnibus decanis per archiepiscopatum constitutis denuntietis, in virtute obedientiæ, in periculo ordinis, officii, et beneficii, quatenus in omnibus ecclesiis jurisdictionis eorum hujus interdicti sententiam, quantum in eis est, faciant inviolabiliter observari. Vos Deo potius quam hominibus obedientes gratia Dei custodiat.

Similiter abbati de Favresham, et aliis abbatibus, et prioribus per archiepiscopatum constitutis; nisi² quod non tenentur aliquid præcipere decanis.

DCLXXXI.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS OMNIBUS³
DECANIS PER ARCHIEPISCOPATUM CONSTITUTIS.⁴

(A. 343; O. ii. 260; Z. v. 38; Lup. v. 38; Thom. 82.)

Novit vestra dilectio, quomodo in perniciem ecclesiæ dominus rex, sedis apostolicæ patientia et nostra semper abutens, deteriora præcedentibus malis semper adjecerit. Inde est quod vobis in virtute obedientiæ, in periculo ordinis, officii, et beneficii præcipiendo mandamus quatenus, infra quindecim dies a susceptione præsentium, in ecclesiis jurisdictionis vestræ omnia divina, præter baptisma parvulorum et pœnitentias morientium, prohibeatis officia celebrari, et hujus interdicti sententiam, quantum in vobis est, faciatis ab omnibus inviolabiliter observari. Ad hæc sub eadem interminatione præcipimus, ut procuretis quo modo literæ nostræ conventui Cantuariensis ecclesiæ præsententur.

Interdict
to be pro-
nounced.

¹ *fervor*?

² *nisi . . . decanis, om. A, O.*

³ *omnibus, A; om. Z, L.*

⁴ *per a. . . . constitutis, A; Cantia, Z, L.*

DCLXXXII.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS CLEREBALDO¹
ELECTO ET CONVENTUI SANCTI AUGUSTINI.²

(A. 344 ; O. ii. 261 ; Z. v. 39 ; Lup. v. 39 ; Thom. 164.)

The inter-
dict to
be pro-
nounced.

Quanto sacrosancta Romana ecclesia monasterium vestrum ampliori donavit gratia, tanto diligentius ipsius debetis obedire mandatis. Unde de vestra obedientia spem certam concipientes, vobis, auctoritate domini papæ et nostra, in virtute obedientiæ, in periculo honoris, officii, et gradus, præcipiendo mandamus quatenus, infra quindecim dies a susceptione præsentium, abstineatis ab omnibus Divinis, excepta pœnitentia morientium et viatico, quod, januis clausis et laicis exclusis, privatim fieri necessitas exposcit, et religionis impetrat favor. Sub eadem quoque interminatione præcipimus, ut in omnibus locis jurisdictionis vestræ ecclesiasticæ faciatis, quantum in vobis est, hujus interdicti sententiam inviolabiliter observari.

Similiter Westmonasterii, Sancti Albani, Sancti Edmundi, et Malmesberię abbatibus.

DCLXXXIII.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS ROGERIO
EBORACENSI ARCHIEPISCOPO.

(A. 256 ; Z. v. 30 ; Lup. v. 32 ; Thom. 91.)

Thomas Dei gratia³ Cantuariensis archiepiscopus, et apostolicæ sedis legatus, venerabili fratri et amico Rogerio, eadem⁴ gratia Eboracensi archiepiscopo, et sedis

¹ *Clerebaldo, L.*

² *electo . . . Augustini, L; vice-
abbati Sancti Augustini, et fratribus
ejusdem loci, A, O.*

³ *Dei gratia, L; om. A, O.*

⁴ *eadem, A, O, Z; Dei, L.*
(The reading of A and O shows
that the omission of *Dei gratia* in
those MSS. is a mistake.)

apostolicæ legato, salutem, et pastorales excubias feliciter adimplere.

Quantis calamitatibus diutius afflicta sit mater nostra, a cujus uberibus coaluimus, et quæ utrumque nostrum auctore Deo, in id quod est promovit, sancta Cantuariensis ecclesia, fraternitatem vestram latere non potest, præsertim cum totus fere Latinus orbis contritiones ejus hactenus, contra fas et æquum, et supra omnem modum, invaluisse cognoverit. Exspectaveramus correctionem domini regis, quem clementia summi pontificis et patientia nostra, et Divini judicii, quod maxime fidelis anima reveretur, timor, debuerant ad pœnitentiam provocasse. Sed ille misericordia Dei¹ et hominum patientia, quoad² causam hanc, semper abutens, damna damnis indesinenter adjecit, et atrocissimas injurias gravioribus cumulat³ injuriis. Ne ergo sanguinem ejus et⁴ compereuntis ecclesiæ, ob nimiam patientiam et injustam dissimulationem, de manibus nostris requirat Dominus, fraternitati vestræ literas apostolicas destinamus, rogantes et obsecrantes in Domino Jesu Christo, et unitate caritatis, et foedere pacis ecclesiasticæ, et auctoritate domini papæ, per fidelitatem quam sedi apostolicæ debetis, denuntiantes quatenus, infra quindecim dies a susceptione præsentium, per totam provinciam vestram, quæ in potestate præfati regis est, omnia divina, præter baptismum parvulorum et pœnitentias morientium, prohibeatis officia celebrari, et ab omnibus subditis vestris interdicti sententiam, quantum in vobis est, faciatis inviolabiliter observari: ne vos (quod absit) cum his qui in scelere suo perituri sunt ruina⁵ damnationis involvat. Portitori vero istarum prospicite, sicut vobis et ordini vestro cupitis esse prospectum. Fraternitatem vestram per vias rec-

Interdict
to be pro-
nounced.

¹ *Dei*, om. V.

² *quod ad*, Z.

³ *cumulat*, A, O; *cumdaravit*, Z,
L.

⁴ *in*. L.

⁵ *ruina*, A, O, Z; *pæna*, L
(The word is illegible in V, but is
certainly not *pæna*.)

tas deducat Altissimus, et faciat participem illorum quibus in Evangelio promissum est regnum cœlorum.

DCLXXXIV.

ALEXANDRO PAPÆ THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS.

(A. 352 ; O. ii. 303 ; Z. v. 46 ; Lup. v. 45 ; Thom. 25.)

Serenissimo domino et patri carissimo Alexandro Dei gratia summo pontifici, Thomas, sanctæ Cantuariensis ecclesiæ minister humilis, salutem et omnem, cum summa devotione, obedientiam.

The reconciliation brought about.

Miserationis oculo respexit Deus ecclesiam suam, et tandem tristitiam ipsius¹ in lætitiâ commutavit. Nec dubium, pater, quin, si nobis vera dicentibus ab initio fuisset creditum, cornua retunderentur eorum qui ventilabant, conterebant, et variis plagis vulnerabant ecclesiam, ut, exterminata prorsus libertate ejus et evacuata auctoritate divinæ legis, vigerent² consuetudines aut potius abusiones veterum tyrannorum, Romanus pontifex nesciretur in Anglia, et sponsæ Christi privilegia sine reparationis spe delerentur. Ecce enim ad novissimas litteras vestras, quibus domino regi Anglorum innotuit quod ei ulterius non parceretis, sicut nec pepercistis Frederico dicto imperatori, cum intellexisset terram ejus, amotis omnibus subterfugiis, interdito subjiciendam esse, et episcopos, si qui forte³ non obedirent, suspendendos et excommunicandos, illico nobiscum pacem fecit ad honorem Dei, et maximam (ut speramus) ecclesiæ utilitatem. Nam de consuetudinibus, quas tanta pertinacia vindicare consueverat, nec mutire præsumpsit. Nullum a nobis, vel ab⁴ aliquo